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Přehled použitých symbolů a zkratek
TMZ – tepelně – mechanické zpracování

TZ – tepelné zpracování

LS – Low Strength Steels

HSS – High Strength Steels

AHSS – Advance High Strength Steels

BH – Bake Hardening

TRIP – Transformation Induced Plasticity

HSLA - High Strength Low- Alloy Steels

DP - Dual Phase

CP - Complex Phase

TWIP - Transformation Induced Plasticity

MS – Martensitic Steels

Q&P - Quenching and Partitioning

FCC - kubická plošně centrovaná mřížka

HCP - hexagonální těsně uspořádaná mřížka

n - koeficient deformačního zpevnění

𝜎௧௥௨௘ - skutečné napětí [MPa]

𝜀௧௥௨௘ - skutečná deformace [MPa]

CCT – ARA - anizotermický rozpad austenitu

IRA – izotermický rozpad austenita

Ms - martenzit start

Mf – martenzit finiš

Ac3, Ac1 – teploty překrystalizace

T – teplota [K]

M, X – koncentrace produktu [%]

SM – světelná mikroskopie

TEM – transmisní elektronová mikroskopie

SEM - řádkovací elektronová mikroskopie

EDX - energiově disperzní rentgenová mikroanalýza

HV – tvrdost dle Vickerse

F – zatěžující síla [N]

u – délka uhlopříčky [mm]

Re – mez kluzu

Rm – mez pevnosti

A – tažnost [%]

DST - střední rozměr zrna [mm]

NST - střední počet zrn na 1 mm2 plochy výbrusu [1/ mm2]
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SE – sekundární elektrony

BSE – zpětně odražené elektrony

a – mezirovinná vzdálenost [nm]

RTG – rentgenová difrakční fázová analýza
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1 Úvod
Jedno z největších a nejrychleji se rozvíjejících průmyslových odvětví představuje
automobilový průmysl. Aktuální problematika ochrany životního prostředí společně s cílem
minimalizace nákladů a snížení emisních spalin spojené se spotřebou paliva vede toto
průmyslové odvětví směrem k vývoji nových technologií, metod, materiálů a způsobů, jak
tyto zásadní otázky vyřešit. Materiálový výzkum směřuje na základě těchto požadavků k
výzkumu nekonvenčních ocelí, které zajistí nižší hmotnost vozidla a s tím spojenou redukci
spotřeby paliva. Zároveň je v současné době kladen velký důraz na bezpečnost posádky,
kterou zajistí pouze vhodně navržená konstrukce a zvolený materiál splňující předem
definované pevnostní charakteristiky. Nárůst pevnosti je ale obvykle spojen se ztrátou tažnosti
a tvárnosti materiálu, což výrazně problematizuje výrobu tvarově složitějších součástí. Proto
jsou předmětem mnoha výzkumů nové postupy a koncepty především tepelně –
mechanického zpracování (TMZ) nekonvenčních ocelí, které umožní dosáhnout dostatečné
houževnatosti materiálu s odpovídající pevností splňující daná kritéria.

Skupiny ocelí s vysokou pevností a dobrou tvárností odpovídající aktuálním
požadavkům zaznamenaly v posledních desítkách let výrazný rozvoj. Jedním z mnoha
zástupců spadajících do této kategorie vysokopevných ocelí jsou tzv. TRIP oceli
(transformation induced plasticity steel). Mechanické vlastnosti TRIP ocelí dosahují vysokých
pevnostních hodnot v kombinaci s mimořádnými hodnotami houževnatosti. Těchto
specifických vlastností je možno dosáhnout v důsledku tzv. TRIP efektu a při vhodném
chemickém složením oceli s následným TMZ. Během tohoto procesu zpracování dochází ke
stabilizaci zbytkového austenitu, který disponuje schopností přeměny na deformačně
indukovaný martenzit. Tato strukturní přeměna společně se stabilitou zbytkového austenitu
má vliv především na plasticitu materiálu a schopnost deformačního zpevnění. Výše popsané
vlastnosti předurčují TRIP oceli na použití do oblastí, kde je požadavek na dobrou
houževnatost během procesu výroby a zároveň na schopnost absorbce velkého množství
energie vlivem deformačního zpevnění.

Na téma vysokopevných ocelí bylo publikováno v posledních dekádách nepřeberné
množství odborných článků a zároveň došlo k přesunu těchto ocelí z laboratorních podmínek
do průmyslových aplikacích. Jednoho ze zástupců této katerogie představují TRIP oceli, které
našly své uplatnění na trhu především v automobilovém průmyslu pro výrobu plechových
komponent. Typické chemické složení TRIP oceli je přibližně 0,2% C, 1-2% Mn, a 1–2% Si.
[1] Zatímco mangan stabilizuje austenit, křemík je feritotvorný prvek a zároveň brání formaci
nežádoucího cementitu. Další nepostradatelnou výhodou křemíku je, že zvyšuje zpevnění
tuhého roztoku. Na druhou stranu s rostoucím obsahem křemíku ve struktuře nastávají potíže
při svařování a dále v důsledku přítomnosti křemíku dochází ke vzniku nežádoucích
oxidických vrstev během procesu galvanického pokovení. Přísada hliníku představuje
možnou alternativu při náhradě křemíku v těchto ocelích. Mezi další slibné přísady, které
zlepšují vlastnosti těchto ocelí, patří niob. Ten je v oceli přítomen obvykle jako mikro –
legující prvek a má vliv na mechanické a mikrostrukturní vlastnosti a představuje tudíž velice
zajímavý prvek pro průmyslové aplikace TRIP ocelí.

Cílem této práce je zjistit vliv různých režimů tepelného zpracování (TZ) a TMZ na
vlastnosti a mikrostrukturu TRIP ocelí o různém chemickém složení. K tomuto účelu bylo
provedeno několik režimů zpracování lišících se ve výši austenitizačních teplot a dalších
podmínkách zpracování. Práce je zaměřena především na využití světelné a elektronové
mikroskopie k hodnocení mikrostrukturních vlastností, jako je fázové složení, velikost
původního austenitického zrna a rozložení precipitujích částic.
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 Tato práce byla realizována a prováděna ve spolupráci s NTC ZČU v Plzni, Katedrou
materiálu a strojírenské metalurgie, firmou COMTES FHT a s technologickým institutem RTI
ZČU.

1.1 Charakteristika ocelí využívaných v automobilovém průmyslu

Během procesu navrhování a konstrukce určitého výrobku, který má být úspěšný na
trhu, hraje velkou roli výběr materiálu, a to nejen v automobilovém průmyslu. Při výběru
materiálu jsou klíčové tři faktory. Především se jedná o materiálovou charakteristiku
(pevnost, korozní odolnost, obrobitelnost atd.), dále požadavky zákazníka (cena, kvalita) a
v neposlední řadě také o vládní regulaci (emise s ohledem na životní prostředí).

Vývoj nových materiálů v automobilovém průmyslu se ubírá především tím směrem,
aby došlo ke zvýšení bezpečnosti posádky a snížení spotřeby paliva s ohledem na ekonomická
hlediska. Tento požadavek automobilového průmyslu vedl k rozvoji vysokopevných ocelí.
Dnes trh disponuje značným množstvím ocelí využívaných v automobilovém průmyslu,
v současné době není přesně stanoveno, na základě jakých parametrů lze tyto materiály
rozdělit do daných skupin. Existují však tři základní faktory, na základě nichž se oceli dělí do
daných tříd, a to z hlediska metalurgického, pevnostních vlastností a parametrů tváření.

První konvenční přístup rozděluje oceli na základě metalurgického hlediska do tří
následujících kategorií (viz. obr 1.1): [1]

 Nízkopevné oceli tzv. LS (Low-Strength Steels) - IF oceli a Mild oceli
 Konvenční vysokopevné oceli tzv. HSS (High Strength Steels)

- Uhlíko – manganovéoceli - CMn, bake hardening oceli - BH
- Pevné nízkolegované oceli tzv. HSLA (High Strength Low- Alloy Steels)

 Moderní vysokopevné oceli tzv. AHSS (Advance High Strength Steels)
- dvoufázové oceli tzv. DP (Dual Phase), TRIP oceli (Transformation

Induced Plasticity), komplexní fázové oceli tzv. CP (Complex Phase),
martenzitické oceli, TWIP (Transformation Induced Plasticity) oceli

Jinak lze oceli využívané v automobilovém průmyslu dělit podle jejich pevnostních
charakteristik. Oceli s mezí kluzu v rozmezí od 210 do 550 MPa a s mezí pevnosti v rozmezí
od 270 do 700 MPa jsou označovány jako vysokopevné (HSS) oceli. Druhou kategorii
představují ultrapevné moderní (UHSS, AHSS) oceli s mezí kluzu nad 550 MPa a s mezí
pevnosti nad 770 MPa. [1]


[…]


U vzorků s teplotou austenitizace 950 °C byla zaznamenána precipitace jak jemných,
tak hrubých sekundárních částic NbC ve formě linií po hranicích původních austenitických
zrn. Tento jev je nežádoucí. U vzorků s teplotou austenitizace 950 °C byla zaznamenána
zvýšená koncentrace jemných sekundárních částic NbC ve struktuře ve srovnání se vzorky
s teplotou austenitizace 1200 °C a 1250 °C, kdy už docházelo k výraznému rozpouštění těchto
částic do tuhého roztoku. [8] Vzhledem k výši teploty bainitické prodlevy lze předpokládat,
že během výdrže nedocházelo k precipitaci karbidů NbC. U taveb T8 a T4 byla na TEM
zaznamenána zvýšená koncentrace velmi jemných precipitátů u vzorků po TMZ
pravděpodobně vlivem proběhlé deformace.

7 Závěr
Úvodní teoretická část diplomové práce zahrnuje komplexní rešerši týkající se
problematiky vlivu tepelně – mechanického zpracování a chemického složení na
mikrostrukturu a mechanické vlastnosti TRIP (transformation induced plasticity) ocelí. První
kapitola práce je věnována skupině vysocepevných ocelí, do níž spadají i TRIP oceli. Práce se
dále zabývá vlivem legujících prvků na mechanické vlastnosti a mikrostrukturu oceli, kde je
velká část věnována mikrolegování niobem, který má vliv nejen na mechanické vlastnosti
oceli, ale také na probíhající fázové přeměny, velikost původního austenitického zrna a tvorbu
karbidů. Následuje kapitola, která popisuje tepelné a tepelně – mechanické zpracování TRIP
ocelí, kde jsou popsány probíhající charakteristické fázové přeměny a mikrostrukturní útvary
jako ferit, bainit, martenzit a zbytkový austenit. Dále jsou popsány procesy kombinující
tepelné zpracování se zpracováním mechanickým, tedy válcování za tepla, popřípadě za
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studena a vliv podmínek zpracování (teplota, doba výdrže na teplotě, stupeň deformace apod.)
na mikrostrukturní a mechanické vlastnosti TRIP ocelí.

Cílem experimentálního programu diplomové práce bylo zkoumat vliv tepelného a
tepelně – mechanického zpracování TRIP oceli se zvýšeným obsahem hliníku na mechanické
vlastnosti a mikrostrukturu. Především objasnit vliv podmínek tepelného a tepelně -
mechanického zpracování na mikrostrukturu a na rozpouštění a precipitaci primárních i
sekundárních karbidických částic niobu NbC s využitím řádkovací a transmisní elektronové
mikroskopie. Dále bylo úkolem stanovit vliv teplot austenitizace na velikost původního
austenitického zrna s využitím světelné mikroskopie. Mikrostruktura oceli byla hodnocena
s využitím světelné a elektronové mikroskopie v závislosti na režimech daného zpracování.
Mechanické vlastnosti oceli byly stanoveny ze zkoušky tahem a zkoušky tvrdosti. Na závěr
byla provedena rentgenová difrakční fázová analýza pro určení množství zbytkového
austenitu.

V experimentálním programu byly provedeny tři různé režimy tepelného a tepelně –
mechanického zpracování lišící se v teplotě austenitizace, probíhající izotermické prodlevě
v oblasti bainitické přeměny a probíhající deformaci. Vzorky, které byly zpracovány těmito
režimy, se odlišovaly z hlediska obsahu manganu a hliníku ve struktuře. Mangan u tohoto
typu ocelí podporuje stabilitu zbytkového austenitu, zatímco hliník byl použit jako částečná
náhrada legury křemíku.

V diplomové práci byl prokázán vliv chemického složení oceli a vliv tepelně –
mechanického zpracování na mikrostrukturu a mechanické vlastnosti oceli. Vlivem tepelně –
mechanického zpracování byla u všech vzorků pozorována odlišná struktura ve srovnání se
vzorky, které prošly pouze tepelným zpracováním. U vzorků s izotermickou prodlevou
v oblastni bainitické transformace došlo k tvorbě granulárního bainitu s M – A složkou
(zbytkový austenit – martenzit). Objemový prodíl granulárního bainitu a feritu ve struktuře
byl závislý na chemickém složení a tedy odlišný pro dané vzorky. Dále byl prokázán vliv
výše austenitizační teploty na precipitaci sekundárních karbidů niobu NbC a to tak, že při
vyšších teplotách austenitizace (1200 a 1250 °C) docházelo k rozpouštění těchto částic do
tuhého roztoku. Zároveň byla pozorována u vzorků s vyšší teplotou austenitizace zvýšená
hustota koncentrace sekundárních precipitátů NbC v okolí primárních karbidických částic
niobu. Vlivem rostoucí teploty austenitizace bylo pozorováno hrubnutí původního
austenitického zrna. Hustota koncentrace precipitátů NbC u vzorků po jedno – krokovém a
dvou – krokovém tepelném zpracování s bainitickou prodlevou byla stejná, zatímco u
některých vzorků došlo vlivem proběhlé deformace ke zvýšené precipitaci jemných
sekundárních karbidů NbC.

S ohledem na výsledky ze zkoušky tahem, kde je kladen u tohoto typu ocelí
požadavek na vysokou tažnost při zachování pevnosti, a po zhodnocení charakteru
mikrostruktury, se tavba T4 jeví jako nejvhodnější pro praktické použití. U tavby T4 bylo po
dvou – krokovém tepelném a tepelně – mechanickém zpracování naměřeno vyhovující
množství zbytkového austenitu (kolem 14 %) ve struktuře. Tavby T7 a T8 nebyly vyhovující
vzhledem k naměřeným nízkým hodnotám tažnosti, to odpovídá pozorované zákalné struktuře
po tepelně - mechanickém zpracování, kdy došlo vlivem deformace k posuvu bainitického
nosu k delším časům.
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