Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Petr Nováček

Oponent diplomové práce: Dr.-Ing. Hana Jirková, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá tepelně-mechanickým zpracováním vysokopevných ocelí s různým obsahem hliníku a manganu. Využití moderních vysokopevných ocelí zejména v automobilovém průmyslu je velmi aktuální. Díky jejich vlastnostem dochází jak ke snížení hmotnosti jednotlivých součástí, tak i ke zvýšení bezpečnosti cestujících. Cílem práce bylo popsat vliv legujících prvků, zejména Al a Mn, na vývoj struktury a mechanické vlastnosti u vysokopevných ocelí. Vyhodnocení získaných struktur bylo provedeno za využití různých mikroskopických metod včetně analýzy na transmisním mikroskopu. Práce splňuje zadání v celém rozsahu.

Teoretická část práce je zpracována ve třech kapitolách, které shrnují charakteristiku ocelí v vysokou kvalitu rešerše místy ovlivňuje horší kvalita použitých obrázků a jejich popis v anglickém jazyce. Dále použité zdroje nemají sjednocené formátování, některé nejsou uvedeny úplně, jako např. citace 17, 26, 28, 29, kde chybí název citovaného článku nebo název časopisu. Literatura není seřazena podle použití v textu, po odkazu na zdroje 1 až 3, je v textu dále odkazována na zdroj 10, potom 5.

Pokračování na další straně.

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň, 14. 08. 2020

podpis

Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Petr Nováček

Oponent bakalářské práce: Dr.-Ing. Hana Jirková, Ph.D.

Pokračování posudku.

V praktické části byl zjišťován vliv různého podílu manganu a hliníku na vývoj struktury a mechanické vlastnosti tří vysokopevných TRIP ocelí. Každá ocel byla zpracována podle tří různých režimů. Nejprve byl určen vliv teploty austenitizace, dále bylo hodnoceno dvoukrokové tepelné zpracování a v posledním kroku byl zkoumán i vliv vložené deformace (TMZ). Získané struktury byly velmi detailně popsány pomocí různých mikroskopických metod. Vedle popisu struktur bylo provedeno i určení velikosti původního austenitického zrna, hodnocení mikročistoty i hodnocení typu nalezených částic. Velmi kladně hodnotím detailní popisy struktur u jednotlivých zkoumaných režimů. Mechanické vlastnosti byly stanoveny zkouškou tahem po dvoukrokovém a TMZ zpracování.

Experimentální program, který byl velmi obsáhlý z hlediska provedení všech analýz, negativně ovlivňuje jeho formální zpracování. V případě popisu vzorků je nutné sjednotit označení vzorků a udržovat stejné značení materiálu v celém experimentu, např. v části popisující vliv austenitizace se mluví o materiálu 1,5Al1,5Mn, atd., v případě hodnocení velikosti zrna i při dalším popisu výsledků jsou vzorky označeny T4 a číslem režimu. Pro čitatele je potom velmi složité sledovat dosažené výsledky. Výsledky pro jednotlivé ocele nejsou v kapitolách řazeny vždy ve stejné posloupnosti. Např. v kapitole „Teplota austenitizace 950°C“ se nejprve popisuje ocel T4, poté T7 a jako poslední T8. V kapitole „Teplota austenitizace 1250°C“ je nejprve řešena ocel T8. V jednotlivých dílčích kapitolách nejsou získané výsledky rozebrány z hlediska vlivu různého obsahu legujících prvků. Tento vliv, stejně jako vliv deformace, je diskutován až v kapitole diskuze výsledků.

V případě obr. 4.2. a obr. 5.4. je použito nestandardní umístění svislých kót. Dále se v textu vyskytuje špatná čitelnost popisků na některých obrázcích, např. obr. 4.1., obr. 5.5. i zhoršená čitelnost měřítek na snímcích z transmisního mikroskopu. V seznamu zkratk nejsou u některých veličin uvedeny jednotky.

V závěru práce je z dosažených výsledků vyhodnocena jako nejvhodnější pro praktické použití ocel 1,5Al1,5Mn, která dosáhla nejvyšší hodnoty tažnosti v rozmezí 31 až 41% při pevnosti v rozmezí 825 až 878 MPa. Druhé dvě ocele, s vyšším obsahem manganu a hliníku, dosahují meze pevnosti přes 1600 MPa v případě TMZ při tažnosti 9, resp. 16%. Zde určitě stojí za zmínku, že tyto ocele jsou vhodné pro jiné aplikace, kde je právě požadována vyšší hodnota meze pevnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám tyto otázky:

Na stránce 10 je uvedeno, že pro legování nízko-uhlíkových TRIP ocelí je možné použít také fosfor. Můžete uvést jeho vliv na vývoj struktury, případně mechanické vlastnosti?

V hodnocených strukturách byly detekovány různé morfologie bainitu a feritu. Který typ bainitu nebo feritu je z hlediska požadovaných mechanických vlastností pro TRIP oceli nejvhodnější?

V práci je uvedeno, že nejvhodnějších vlastností bylo dosaženo u oceli 1,5Al1,5Mn. Bylo by možné u ocelí 2Al3Mn a 1,5Al a 3Mn navrhnout jiné zpracování, které by vedlo k dosažení vyšších hodnot tažnosti i u těchto ocelí?